全球最大彩票市場之一；(ii)二零一零年亞太地區彩票行業錄得約12.5%的強勁年比增長；
及(iii)二零零六年至二零一零年期間，中國城鎮家庭年人均可支配收入從約人民幣11,759

元（相當於約13,916港元）增至約人民幣19,109元（相當於約22,614港元），年均增長率約
為12.5%。

獨立財務顧問函件

- 33 -

吾等自 貴公司日期為二零一一年二月十日之公佈獲悉，環彩普達並無擁有透過移
動電話或互聯網進行彩票銷售業務之許可。吾等自估值師獲悉，於進行估值時，彼等並
未考慮環彩普達已訂立之三份有關移動電話彩票銷售系統之協議。吾等認為估值師於估
值時不考慮上述協議乃審慎之舉。在與估值師進行討論時，吾等並無發現有任何重大因
素會令吾等對達至估值所採用之方法、主要基準及假設是否公平合理提出質疑。吾等認
為，估值師所採用之收入法符合評估企業之市場慣例，乃屬合理。

根據收購協議之條款，約85.3%代價（即人民幣62,700,000元，相當於約74,201,000

港元）須透過 貴公司按每股新股0.29港元配發及發行代價股份（入賬列為繳足）結
付。 貴公司配發及發行代價股份作為部份代價可減少 貴公司現金流量負擔，從而
使 貴公司之流動性維持在穩健水平。經考慮上述事實，吾等認同董事之觀點，認為發
行代價股份作為部份代價乃為收購事項融資之具成本效益及有利之方法。

發行價

為評估發行價之公平性及合理性，吾等將發行價與不同時期之股份市價進行比較

如下：

發行價：

(i) 等同股份於最後交易日在聯交所所報之收市價每股0.29港元；

(ii) 較股份於截至及包括最後交易日之最後連續五個交易日，在聯交所所報之平
均收市價每股0.28港元，溢價約3.57%；

(iii) 較股份於截至及包括最後交易日之最後連續十個交易日，在聯交所所報之平
均收市價每股0.294港元，折讓約1.36%；及

(iv) 較股份於最後實際可行日期在聯交所所報之收市價每股0.068港元，溢價約
326.47%。

鑑於上述比較，吾等認為代價股份之發行價反映股份於原有協議日期前後之市價，
對 貴公司及獨立股東而言屬公平合理。

獨立財務顧問函件

- 34 -

結論

鑑於(i)收購協議經公平磋商訂立，且條款屬公平合理；(ii)經計及環彩普達49%股
本權益之估值，代價屬公平合理；及(iii)收購協議之其他條款大致屬一般商業條款，吾
等認同董事之觀點，認為收購協議乃按一般商業條款訂立，其條款屬公平合理，且符
合 貴公司及獨立股東之整體利益。

6. 獨立股東之股權攤薄

下表載列於(i)最後實際可行日期；及(ii)緊隨發行代價股份後 貴公司之股權架構。

股東 於最後實際可行日期 緊隨發行代價股份後
   概約   概約
 股份數目  百分比（%）  股份數目  百分比（%）

主要股東
梁毅文先生及與
 其一致行動人士 2,484,579,400  27.37  2,484,579,400  26.62

 （附註1&2）   （附註1&2）

執行董事
吳國柱先生 472,500  0.01  472,500  0.01

將予發行之代價股份  –  –  255,866,149  2.74

小計 2,485,051,900  27.38  2,740,918,049  29.37

公眾股東 6,591,123,347  72.62  6,591,123,347  70.63

總計 9,076,175,247  100.00  9,332,041,396  100.00

附註：

1. 2,484,579,400股股份中，1,474,400股股份由迅佳投資有限公司（「迅佳」）持有，迅佳由執行董事
梁毅文先生全資實益擁有。根據證券及期貨條例，梁毅文先生被視為擁有迅佳所持該等股份的

權益。

2. 不包括795,416,666股相關股份。

3. 不包括10,000,000股相關股份。

獨立財務顧問函件

- 35 -

如上表所示，將予配發及發行之代價股份佔經發行代價股份擴大之 貴公司已發行股本
約2.74%。現有公眾股東之股權將由於最後實際可行日期約72.62%減至緊隨發行代價股份後
約70.63%。經計及(i)收購事項將為 貴集團提供機會以鞏固其於環彩普達之控制權，從而擴
大 貴集團之彩票業務及增強其收益基礎；及(ii)收購協議之條款對獨立股東而言屬公平合理，
吾等認為，對現有公眾股東之股權產生之有關攤薄影響乃可予接受。

7. 預計收購事項對 貴集團產生之財務影響

收購完成後， 貴公司將擁有環彩普達100%股本權益，而環彩普達則成為 貴公司之間
接全資附屬公司。

盈利

截至二零一零年十二月三十一日止財政年度，股東應佔經審核綜合虧損約為
1,887,000,000港元。根據通函之董事局函件「嘉悅及偉明之資料」一段所述之嘉悅及偉明
之財務表現，預期收購事項不會對 貴集團於完成交易後之盈利狀況產生重大影響。鑑
於完成交易後環彩普達之財務業績將完全併入 貴公司之財務業績中，董事認為收購事

[…]

告）；(ii)嘉悅於二零一一年五月三十一日之經審核財務狀況表（摘錄自附錄二甲所載之嘉悅財
務資料）；及(iii)偉明集團於二零一一年五月三十一日之經審核綜合財務狀況表（摘錄自附錄二
乙所載之偉明集團財務資料）編製，並經作出(i)與有關交易直接相關，而與未來事項或決定無
關；及(ii)有充分事實依據而與收購事項相關之備考調整。

未經審核備考綜合財務狀況表應與 貴集團之過往財務資料以及本通函其他部份所載其
他財務資料一併閱讀。未經審核備考綜合財務狀況表並無計及未經審核備考綜合財務狀況表所
載財務報表日期後之任何買賣或其他交易。

未經審核備考綜合財務狀況表由董事編製，僅供說明用途，而基於其假設性質，其或未
能真實反映 貴集團於二零一一年六月三十日或任何未來日期之財務狀況。

   經擴大集團
 本集團  嘉悅  偉明集團   於二零一一年
 於二零一一年  於二零一一年  於二零一一年   六月三十日
 六月三十日  五月三十一日  五月三十一日 備考調整 備考
 千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元
 （未經審核）  （經審核）  （經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）
 附註1  附註2  附註3  附註4  附註5  附註6  附註7及8  附註9

非流動資產
物業、廠房及設備 2,565  –  –   2,565
商譽 420,892  –  –   420,892
其他無形資產 764,237  –  –   764,237
於聯營公司之權益 333  4,026  –   (4,026 )   333
可供出售之投資 118  –  –   118

 1,188,145  4,026  –   1,188,145

附錄三   經擴大集團未經審核備考財務資料

- 121 -

   經擴大集團
 本集團  嘉悅  偉明集團   於二零一一年
 於二零一一年  於二零一一年  於二零一一年   六月三十日
 六月三十日  五月三十一日  五月三十一日 備考調整 備考
 千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元
 （未經審核）  （經審核）  （經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）
 附註1  附註2  附註3  附註4  附註5  附註6  附註7及8  附註9

流動資產
貿易應收款項及其他應收款項 11,092  –  –   (8,698 )   2,394
應收附屬公司之非控股
 權益之款項 271  –  –   271
抵押銀行存款 210  –  –   210
現金及銀行結餘 208,271  18  –  (1,800)  (4,083 )   202,406

 219,844  18  –   205,281

流動負債
貿易應付款項及其他應付款項 5,020  5  4   50  5,079
應付附屬公司之非控股
 權益之款項 217  –  –   217
應付董事款項 –  15  35   (50 ) –

 5,237  20  39   5,296

流動資產╱（負債）淨額 214,607  (2 ) (39 )   199,985

總資產減流動負債 1,402,752  4,024  (39 )   1,388,130

非流動負債
可換股債券 98,325  –  –   98,325
承付票據 554,450  –  –   554,450
遞延稅項負債 127,207  –  –   127,207

 779,982  –  –   779,982

資產╱（負債）淨額 622,770  4,024  (39 )   608,148

資本及儲備
股本 9,076  –  –   256   9,332
儲備 298,112  4,024  (39 ) (1,800)  53,476  (3,985 ) 246,870   596,658

本公司擁有人應佔權益 307,188  4,024  (39 )   605,990
非控股權益 315,582  –  –   (313,424 )   2,158

權益總額 622,770  4,024  (39 )   608,148

附錄三   經擴大集團未經審核備考財務資料

- 122 -

未經審核備考綜合財務狀況表之附註：

1. 該等結餘乃摘錄自 貴公司截至二零一一年六月三十日止六個月之已刊發中期報告所披露之 貴
集團於二零一一年六月三十日之未經審核綜合財務狀況表。

2. 該等調整反映計入嘉悅之資產、負債及權益，猶如收購事項已於報告日期（即二零一一年六月三
十日）發生。該等結餘乃摘錄自本通函附錄二甲所披露嘉悅於二零一一年五月三十一日之經審核
財務狀況表。

3. 該等調整反映計入偉明集團之資產、負債及權益，猶如收購事項已於報告日期（即二零一一年六
月三十日）發生。該等結餘乃摘錄自本通函附錄二乙所披露偉明集團於二零一一年五月三十一日
之經審核綜合財務狀況表。

4. 該等調整指以現金支付之約1,800,000港元之估計收購相關成本（包括法律顧問、財務顧問、申報
會計師、估值師、印刷商費用及其他開支）付款，將於收購事項完成時於綜合全面收入報表內支
銷。

5. 該等調整反映以下列方式結付收購事項之代價人民幣73,500,000元（相當於約86,982,000港元）：

(i) 人民幣7,350,000元（相當於約8,698,000港元）之按金，已於簽訂原有協議後五日內支付；